Trước tình hình ấy, Nguyễn Huệ cử Vũ Văn Nhậm đem quân ra Thăng Long trừng trị Nguyễn Hữu Chỉnh, giúp Lê Chiêu Thống ổn định ngôi vua. Nhưng Lê Chiêu Thống vốn nhu nhược, bất tài, quần thần cũng không có ai đảm đương được việc lớn, bèn cùng mẹ và một số bày tôi chạy sang Tàu cầu cứu vua Mãn Thanh, tiếp tay cho âm mưu xâm lược của phong kiến phương Bắc.

Năm Mậu Thân (1788) mượn cơ cứu nhà Lê, vua Càn Long nhà Thanh thực hiện ý đồ thôn tính nước ta.

Càn Long sai Tôn Sĩ Nghị, tổng đốc Lương Quảng đốc xuất 20 vạn quân của bốn tỉnh Quảng Đông, Quảng Tây, Quý Châu và Vân Nam hùng hổ kéo sang chiếm Thăng Long.

Từ xưa, chưa có tên tướng xâm lược nào vào nước Nam lại dễ dàng như vào chỗ không người giống như Tôn Sĩ Nghị, nên sau khi bố trí binh lực phòng ngự, Nghị càng kiêu căng, phóng túng, mặc cho quân lính các đồn tự tiện bỏ đội ngũ lang thang ra ngoài trêu ghẹo cướp phá. Tôn Sĩ Nghị mãi mê rượu nồng, gái đẹp, các tướng sĩ chỉ chăm chơi bời ăn uống, chẳng ngó gì đến việc quân cơ.

Ngày 25 tháng 11 Mậu Thân (1788) đô đốc Nguyễn Văn Tuyết từ Tam Điệp mang tin cấp báo về đến Phú Xuân. Ngay hôm đó, Nguyễn Huệ, thể theo nguyện vọng của tướng sĩ, lên ngôi hoàng đế, lấy hiệu là Quang Trung, rồi

thống lĩnh đại binh gồm 10 vạn người và 100 thớt voi tiến ra Bắc.

Ngày 20 tháng chạp, đại quân kéo tới Tam Điệp.

- Đạo quân thứ tư do đô đốc Tuyết chỉ huy, vượt biển vào Lục Đầu Giang rồi đánh vào Hải Dương.

- Đạo quân thứ năm do đô đốc Lộc chỉ huy vượt biển qua Lục đầu Giang, tiến lên Bắc Giang, chặn đường rút lui của quân Thanh tại các hạt Lạng Giang, Yên Thế...

Đến đêm 30 tết Kỷ Dậu (1789) đạo tiền quân của Ngô Văn Sở, Phan Văn Lân chỉ huy, bí mật vượt sông Gián Khẩu (Ninh Bình) tiêu diệt đồn tiền tiêu trên hệ thống phòng ngự của địch do quân của Lê Chiêu Thống đóng giữ. Khi tiến đến sông Thanh Quyết, quân Thanh đóng ở đây

cũng bỏ chạy nốt.

Từ sau khi Thủ đô hoàn toàn giải phóng mồng 10 tháng 10 năm 1954, hội Đống Đa mới thực sự là một hội lễ kỷ niệm chiến thắng, những việc cầu cúng, đốt vàng mã có tính chất mê tín dị đoan được xoá bỏ, những hình thức văn hóa văn nghệ dân tộc và thượng võ được nghiên cứu và bổ sung ngày càng phong phú.

Mùa xuân năm Giáp Tý (1984) vừa qua, phát huy ý niệm đã hình thành trong nhân dân, kỷ niệm chiến thắng đại phá quân Thanh được tổ chức thành ngày hội Đống Đa truyền thống. Sau lễ kỷ niệm là cả một ngày hội quần chúng với những tiết mục vui chơi như đánh vật, mang tính giải trí dân gian như chọi gà, thả chim câu, chọi chim hoạ mi; mang tích trò diễn lịch sử như rước rồng lửa...